CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 246/2023

EMENTA: MOÇÃO CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM OS GUARDAS CIVIS
MUNICIPAIS EDUARDO E ANSELMO PELO SALVAMENTO DA CRIANÇA DE 1
ANOS E 4 MESES NO DIA 29 DE JULHO.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeremos à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário,
e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno
Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES
E APLAUSOS COM OS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS EDUARDO E ANSELMO
PELO SALVAMENTO DA CRIANÇA DE 1 ANOS E 4 MESES.

JUSTIFICATIVA

Uma criança de 1 ano e quatro meses foi salva na noite de sábado (29) pela
expertise e profissionalismo dos GCMs Eduardo e Anselmo.

A criança se encontrava engasgada e quase desfalecendo. A caminho da UPA
os pais conseguiram acionar a viatura de Eduardo e Anselmo que passava próximo ao
veículo onde estavam.

Ao se depararem com o estado da criança os GCMs não titubearam em aplicar
a manobra de Heimlich para desobstrução das vias aéreas da criança com sucesso.

Aos poucos a criança foi se recuperando e conduzida à UPA para melhor
atendimento.

Ante a este ato de coragem e profissionalismo os Guardas envolvidos fazem jus
a esta singela homenagem para eu fique registrado nos anais desta Casa de Leis o
feito de coragem que salvou a vida de um inocente.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 04 de agosto de 2023.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
58

/2
02

3
-

04
/0

8/
20

23
 -

 1
2:

12
 -

 1
14

4-
D

65
5-

07
S

G
-R

P
V

8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1144D65507SGRPV8, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1144-D655-07SG-RPV8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
58

/2
02

3
-

04
/0

8/
20

23
 -

 1
2:

12
 -

 1
14

4-
D

65
5-

07
S

G
-R

P
V

8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1144D65507SGRPV8
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1144D65507SGRPV8
		2023-08-04T12:12:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura